
                                                                                                        
               

                                       « Придаш » сикт  овмодчоминса    Совет    

                                                        

                                         Совет сельского поселения  «Слудка»    

 

                   168204, Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Слудка        

 

                                                                                                                                      

                                                        

                                                        

                                          КЫВКÖРТÖД 

                                             РЕШЕНИЕ 
                                    
 

 

Об  утверждении Положения о бюджетном процессе                                           

 в сельском поселении «Слудка» 

 

 
 

 Принято Советом  сельского поселения «Слудка»                                                 от  26.05.2022    года       

                                                                                                                                       №   5/5-1-11 

 

         Руководствуясь   Федеральным законом № 131-ФЗ «Об организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Совет сельского поселения «Слудка» решил: 

 

1. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения «Слудка» от 

26.10.2016 № 2/10 -4-8 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

сельском поселении «Слудка» и все к нему решения Совета СП  «Слудка» «О 

внесении изменений в решение Совета «Об утверждении бюджетного процесса в 

СП «Слудка»». 

2. Утвердить Положение о бюджетном процессе в сельском поселении «Слудка» 

согласно приложению. 

3. Контроль за исполнение данного решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету и налогам. 

4. Решение вступает в силу после официального обнародования. 

 

 

 
Глава сельского поселения «Слудка»                                                           Н.Ю.Косолапова                                                   

 

 

 
 



                     (Приложение) 

 

Утверждено  

решением  Совета сельского поселения «Слудка» 

от 26.05.2022 г. № 5/5-1-11 

  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ  

В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «Слудка» 
 
 

 Настоящее Положение устанавливает порядок регулирования бюджетных 

отношений, порядок осуществления бюджетного процесса на территории сельского 

поселения «Слудка», бюджетные полномочия органов местного самоуправления 

сельского поселения «Слудка» 

 

 

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением 
 

Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Бюджетным Кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, Уставом 

сельского поселения «Слудка» регулирует бюджетные правоотношения, возникающие 

между субъектами бюджетных правоотношений в ходе составления, рассмотрения, 

утверждения, исполнения бюджета сельского поселения и контроля за его исполнением. 
 

2. Нормативно-правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения 

сельского поселения 

 

1. Бюджетные правоотношения сельского поселения «Слудка» основываются на 

Конституции Российской Федерации, Бюджетном Кодексе Российской Федерации, иных 

федеральных законах, законодательстве Республики Коми, на настоящем Положении, 

иных нормативно-правовых актах сельского поселения. 

2. Органы местного самоуправления сельского поселения принимают 

нормативно-правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения в пределах своей 

компетенции. 

 

3. Действие решения о бюджете сельского поселения во времени 

 

1. Решение о бюджете сельского поселения «Слудка» вступает в силу с 1 января и 

действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным 

Кодексом Российской Федерации и настоящим решением. 

2. Решение о бюджете сельского поселения подлежит официальному обнародованию 

в установленном порядке. 

 

4 . Гласность бюджетного процесса 

 

Проект бюджета сельского поселения «Слудка» (далее – бюджет сельского 

поселения) и годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения подлежат 

вынесению на публичные слушания в соответствии с Уставом сельского поселения. 
 



 

Глава II. ДОХОДЫ  БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

5. Виды доходов сельского поселения. 

 

К доходам бюджета поселений относятся налоговые доходы, неналоговые доходы 

и безвозмездные поступления, формируемые в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Коми, 

муниципальными правовыми актами, а также законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Коми об иных обязательных платежах. 

 

6.  Налоговые доходы бюджета сельского поселения 

 

    К налоговым доходам местного бюджета относятся: 

 

а) налоговые доходы от местных налогов и сборов, устанавливаемые 

представительными органами поселений в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

б) налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, распределенных к зачислению в  

бюджет поселения по нормативам, определяемым законодательством Российской 

Федерации, законами Республики Коми, муниципальными правовыми актами; 

в) пени и штрафы, начисленные в соответствии с законодательством о налогах и 

сборах Российской Федерации, на сумму недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в  

бюджет поселения. 

 

7. Неналоговые доходы бюджета сельского поселения 

 

1. К неналоговым доходам местного бюджета относятся: 

а) доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, 

земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, находящихся в 

федеральной собственности, используемых единым институтом развития в жилищной 

сфере в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О 

содействии развитию жилищного строительства»; 

б) доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале, 

государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных камней), находящегося в 

муниципальной собственности, за исключением движимого имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных, земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, 

находящихся в федеральной собственности, используемых единым институтом развития в 

жилищной сфере в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ 

«О содействии развитию жилищного строительства»; 

в) доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями; 

г) средства, полученные в результате применения мер гражданско-правовой, 

административной и уголовной ответственности, в том числе штрафы, конфискации, 

компенсации, а также средства, полученные в возмещение вреда, причиненного 

Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, муниципальным 

образованиям, и иные суммы принудительного изъятия; 

д) средства самообложения граждан; 

е) инициативные платежи граждан и индивидуальных предпринимателей; 

consultantplus://offline/ref=97A7AD9DAF5F73675E501638ED2AFA8D2CBE86D3BABB2DA38FA335B13FiDmFN
consultantplus://offline/ref=97A7AD9DAF5F73675E501638ED2AFA8D2CBE86D3BABB2DA38FA335B13FiDmFN


ж) иные неналоговые доходы, формируемые в соответствии с требованиями ст. ст. 

41, 42, 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе за счет источников, 

перечисленных в ст. 62 Бюджетного кодекса 

 

8 . Безвозмездные поступления 

 

В доходы местного бюджета могут зачисляться безвозмездные поступления в виде: 

1) дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

2) субсидий из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

3) субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

4) иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

5) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 

добровольных пожертвований. 

6) возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет. 

 
 
 

Глава III. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 
 

9 . Формирование расходов  бюджета сельского поселения 

 

Формирование расходов бюджета сельского поселения осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным 

законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно 

законодательству Российской Федерации, законодательству Республики Коми, иным 

договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году и плановом 

периоде за счет средств бюджета сельского поселения. 
 

10. Расходные обязательства сельского поселения 

 

1. Расходные обязательства сельского поселения возникают в результате: 

принятия муниципальных правовых актов сельского поселения по вопросам 

местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами 

вправе решать органы местного самоуправления сельского поселения, а также заключения 

сельским поселением (от имени сельского поселения) договоров (соглашений) по данным 

вопросам; 

принятия муниципальных правовых актов сельского поселения при осуществлении 

органами местного самоуправления сельского поселения переданных им отдельных 

государственных полномочий; 

заключения от имени муниципального образования договоров (соглашений) 

муниципальными казенными учреждениями.. 

2. Расходные обязательства сельского поселения, указанные в абзацах втором и 

четвертом пункта 1 настоящей статьи, устанавливаются органами местного 

самоуправления сельского поселения самостоятельно и исполняются за счет собственных 

доходов и источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения. 

3. Расходные обязательства сельского поселения, указанные в абзаце третьем пункта 

1 настоящей статьи, устанавливаются муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления сельского поселения в соответствии с федеральными законами 



(законами Республики Коми), исполняются за счет и в пределах субвенций из бюджета 

Республики Коми, предоставляемых местному бюджету в порядке, предусмотренном 

статьей 140 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

3.1. Расходные обязательства муниципального образования, связанные с 

осуществлением им части полномочий органа местного самоуправления МО МР 

«Сыктывдинский» по решению вопросов местного значения, переданных сельскому 

поселению «Слудка» в соответствии с заключенными между ними соглашениями, 

устанавливаются муниципальными правовыми сельского поселения «Слудка» в 

соответствии с указанными соглашениями, исполняются за счет и в пределах 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых в порядке, предусмотренном стст. 142.4 и 

142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В случае, если в муниципальном образовании превышены нормативы, используемые 

в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, финансовое 

обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения указанных 

расходных обязательств муниципального образования, осуществляется в порядке, 

определенном    абз. 2 ч. 3.1 ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3.2. В бюджете поселения могут предусматриваться бюджетные ассигнования на 

реализацию целевых программ, которые разрабатываются, утверждаются и реализуются в 

порядке, установленном администрацией сельского поселения. 

Объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей 

каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с постановлением 

администрации сельского поселения, утвердившим данную программу. 

4. Органы местного самоуправления сельского поселения самостоятельно 

определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих, работников бюджетных учреждений сельского поселения с 

соблюдением требований, установленных Бюджетным Кодексом Российской Федерации. 

5. Органы местного самоуправления сельского поселения не вправе устанавливать и 

исполнять расходные обязательства, связанные с решением вопросов, отнесенных к 

компетенции федеральных органов государственной власти, органов государственной 

власти Республики Коми, за исключением случаев, установленных соответственно 

федеральными законами, законами Республики Коми. 

Органы местного самоуправления сельского поселения вправе устанавливать и 

исполнять расходные обязательства, связанные с решением вопросов, не отнесенных к 

компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, 

органов государственной власти, и не исключенные из их компетенции федеральными 

законами и законами Республики Коми, только при наличии собственных финансовых 

средств (за исключением межбюджетных трансфертов). 

 

11 . Реестры расходных обязательств 
 

1. Органы местного самоуправления сельского поселения обязаны вести реестры 

расходных обязательств. 

2. Под реестром расходных обязательств понимается используемый при составлении 

проекта бюджета свод муниципальных правовых актов сельского поселения, 

обуславливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для 

иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, 

пунктов, подпунктов, абзацев) муниципальных правовых актов с оценкой объемов 

бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр 

обязательств. 

consultantplus://offline/ref=E9DC3F5A8D199A064CD255423F07AABCC2379039CD42C38C6631F9E95D206255F111A46E0606i7uAP
consultantplus://offline/ref=E9DC3F5A8D199A064CD255423F07AABCC2379039CD42C38C6631F9E95D206255F111A46D070D7361i8u3P


3. Реестр расходных обязательств сельского поселения ведется в порядке, 

установленном администрацией сельского поселения. 

Реестр расходных обязательств сельского поселения представляется финансовым 

органом в Министерство финансов Республики Коми в порядке, установленном 

Министерством финансов Республики Коми. 

 

12. Осуществление расходов, не предусмотренных бюджетом сельского 

поселения 

 

1. Если принимается муниципальный правовой акт сельского поселения, 

предусматривающий увеличение расходных обязательств по существующим видам 

расходных обязательств или введение новых видов расходных обязательств, которые до 

его принятия не исполнялись ни одним публично-правовым образованием, указанный 

нормативный правовой акт должен содержать нормы, определяющие источники и 

порядок исполнения новых видов расходных обязательств. 

2. Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных 

обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих 

видов расходных обязательств может осуществляться только с начала очередного 

финансового года при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в 

решение о  бюджете либо в текущем финансовом году после внесения соответствующих 

изменений в решение о  бюджете при наличии соответствующих источников 

дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных 

ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета. 
 

13 . Резервные фонды 

 

1. В расходной части  бюджета сельского поселения предусматривается создание 

резервных фондов администрации сельского поселения. 

2. Размер резервных фондов администрации сельского поселения устанавливается 

решением Совета сельского поселения о  бюджете и не может превышать 3 процентов 

утвержденного указанным решением общего объема расходов. 

3. Средства резервных фондов администрации сельского поселения направляются на 

финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

4. Бюджетные ассигнования резервных фондов администрации сельского поселения, 

предусмотренные в составе  бюджета, используются по решению администрации 

сельского поселения. 

5. Порядок использования бюджетных ассигнований резервных фондов 

администрации сельского поселения, предусмотренных в составе  бюджета поселения, 

устанавливается администрацией сельского поселения. 

6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервных фондов 

администрации сельского поселения прилагается к годовому отчету об исполнении  

бюджета поселения. 
 
 

Глава IV. СБАЛАНСИРОВАННОСТЬ  БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«Слудка» 
  

14 . Дефицит  бюджета сельского поселения 

 



1. Дефицит бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и каждый 

год планового периода устанавливается решением о бюджете поселения с соблюдением 

ограничений, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Дефицит бюджета сельского поселения не должен превышать 10 процентов 

утвержденного общего годового объема доходов указанного бюджета без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

В случае применения в отношении сельского поселения мер, предусмотренных 

пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, дефицит местного 

бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема 

доходов указанного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений. 

В случае утверждения решением  Совета сельского поселения о бюджете в составе 

источников финансирования его дефицита поступлений от продажи акций и иных форм 

участия в капитале, находящихся в собственности сельского поселения, и снижения 

остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения дефицит бюджета 

поселения может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах 

суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств  

бюджета сельского поселения. 

3. Дефицит местного бюджета, сложившийся по данным годового отчета о его 

исполнении, должен соответствовать ограничениям, установленным пунктом 3 статьи 

92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 
 

15. Источники финансирования дефицита  бюджета сельского поселения 

 

1. В состав источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета 

включаются: 

          разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных ценных 

бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, и 

средствами, направленными на их погашение; 

          разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием 

кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 

          разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием в 

валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными местному 

бюджету другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации; 

         изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение 

соответствующего финансового года; 

        иные источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета. 

    В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета 

включаются: 

        поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 

собственности муниципального образования; 

        курсовая разница по средствам местного бюджета; 

       объем средств, направляемых на исполнение гарантий муниципального образования в 

валюте Российской Федерации, в случае, если исполнение гарантом муниципальных 

гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу 

либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу; 

      объем средств, направляемых на погашение иных долговых обязательств 

муниципального образования в валюте Российской Федерации; 



          разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из местного 

бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из 

местного бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов в валюте Российской 

Федерации; 

        разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из местного 

бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетных 

кредитов, и суммой предоставленных из местного бюджета другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации; 

       разница между средствами, перечисленными с единого счета местного бюджета, и 

средствами, зачисленными на единый счет местного бюджета, при проведении операций 

по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета. 

      Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года: 

в объеме бюджетных ассигнований, не использованных в отчетном финансовом году, 

направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований, а 

также в объеме, определяемом правовым актом представительного органа 

муниципального образования, могут направляться в текущем финансовом году на 

покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на 

оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов 

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 

условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, 

бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, 

предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, 

необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не 

превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные 

цели, в случаях, предусмотренных решением представительного органа муниципального 

образования о местном бюджете; 

в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с 

неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном 

финансовом году бюджета и суммой увеличения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом представительного органа 

муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения; 

        В состав источников внешнего финансирования дефицита местного бюджета 

включаются: 

       разница между привлеченными в иностранной валюте от Российской Федерации и 

погашенными муниципальным образованием бюджетными кредитами, предоставленными 

в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

      объем средств, направляемых на исполнение гарантий муниципального образования в 

иностранной валюте, предоставленных Российской Федерации в рамках использования 

целевых иностранных кредитов, в случае, если исполнение гарантом муниципальных 

гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу. 

 

ГЛАВА Y. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЛУДКА» 

 

16. Муниципальный долг сельского поселения «Слудка» 

1. Структура муниципального долга представляет собой группировку 

муниципальных долговых обязательств по установленным настоящей статьей видам 

долговых обязательств. 

 

 



2. Долговые обязательства муниципального образования могут существовать в виде 

обязательств по: 

1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным бумагам); 

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный 

бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте 

в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

4) кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации; 

5) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), выраженным в 

валюте Российской Федерации; 

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной 

валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие настоящего 

Кодекса и отнесенным на муниципальный долг. 

3. В объем муниципального долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от 

кредитных организаций; 

4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования. 

 

3.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по 

которым выражены в валюте Российской Федерации; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым 

выражены в валюте Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от 

кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской 

Федерации; 

4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных в валюте 

Российской Федерации; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования в 

валюте Российской Федерации. 

 

3.2. В объем муниципального внешнего долга включаются: 

1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, привлеченным 

муниципальным образованием от Российской Федерации в рамках использования целевых 

иностранных кредитов; 

2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в иностранной валюте, 

предоставленных муниципальным образованием Российской Федерации в рамках 

использования целевых иностранных кредитов. 

 

4. Долговые обязательства муниципального образования могут быть краткосрочными 

(менее одного года), среднесрочными. 

 

 

17. Ответственность по долговым обязательствам сельского поселения 

«Слудка» 



 

Сельское поселение не несет ответственности по долговым обязательствам 

Российской Федерации, других субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований, если указанные обязательства не были им гарантированы. 

 

18. Осуществление муниципальных заимствований сельского поселения 

 

1. Под государственными (муниципальными) заимствованиями понимается 

привлечение от имени публично-правового образования заемных средств в бюджет 

публично-правового образования путем размещения государственных (муниципальных) 

ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства 

публично-правового образования как заемщика. 

2. Муниципальные заимствования осуществляются в целях финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения, а также для погашения долговых обязательств. 

3. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от 

имени муниципального образования заемных средств в местный бюджет путем 

размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым 

возникают долговые обязательства муниципального образования как заемщика, 

выраженные в валюте Российской Федерации. 

4.  Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение 

кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени муниципального 

образования в рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных 

кредитов, по которым возникают долговые обязательства муниципального образования 

перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте. 

5. Право осуществления муниципальных заимствований от имени сельского 

поселения в соответствии с Бюджетным кодексом и Уставом сельского поселения 

принадлежит  администрации сельского поселения. 

 

19. Реструктуризация муниципального долга сельского поселения «Слудка» 

 

1. Под реструктуризацией государственного (муниципального) долга понимается 

основанное на соглашении изменение условий исполнения обязательств (погашения 

задолженности), связанное с предоставлением отсрочек, рассрочек исполнения 

обязательств, изменением объемов и (или) сроков уплаты процентов и (или) иных 

платежей, предусмотренных действующими договорами (соглашениями) и иными 

документами, из которых вытекают указанные обязательства. 

2. Реструктуризация долга может быть осуществлена с частичным списанием 

(сокращением) суммы основного долга. 

 

 

20. Предельный объем муниципального долга сельского поселения «Слудка» 

 

1. Предельный объем муниципального долга сельского поселения на очередной 

финансовый год устанавливается решением Совета сельского поселения о бюджете 

сельского поселения и не может быть превышен при исполнении бюджета сельского 

поселения. 

2. Предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный 

общий годовой объем доходов бюджета сельского поселения без учета утвержденного 

объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений. 



При этом в случае применения в отношении сельского поселения мер, 

предусмотренных пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса, предельный объем 

муниципального долга не должен превышать 50 процентов утвержденного общего 

годового объема доходов бюджета сельского поселения без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений. 

3. Решением Совета о бюджете сельского поселения устанавливается верхний предел 

муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода, представляющий собой 

расчетный показатель, с указанием в том числе верхнего предела долга по 

муниципальным гарантия. 

4. Превышение при исполнении бюджета сельского поселения установленных 

настоящей статьей ограничений является нарушением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и влечет применение предусмотренных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации мер принуждения за нарушение бюджетного законодательства 

Российской Федерации. 

Если при исполнении бюджета сельского поселения объем муниципального долга 

сельского поселения превышает предельный объем муниципального долга сельского 

поселения, установленный решением Совета сельского поселения о бюджете сельского 

поселения, администрация сельского поселения вправе принимать новые долговые 

обязательства только после приведения объема муниципального долга сельского 

поселения в соответствие с требованиями настоящей статьи. 

 

21. Программа муниципальных внутренних заимствований сельского поселения 

«Слудка» 

 

1. Программа муниципальных внутренних заимствований сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период представляет собой перечень всех 

внутренних заимствований сельского поселения с указанием объема привлечения и 

объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду 

заимствований. 

2. Программа внутренних муниципальных заимствований сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период является приложением к решению Совета 

сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

22. Программа муниципальных гарантий сельского поселения в валюте 

Российской Федерации 

 

1. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

представляет собой перечень муниципальных гарантий сельского поселения в валюте 

Российской Федерации (далее в настоящей части - гарантия) на очередной финансовый 

год и плановый период с указанием: 

1) общего объема гарантий; 

2) направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по каждому 

направлению (цели); 

3) наличия или отсутствия права регрессного требования гаранта к принципалу, а 

также иных условий предоставления и исполнения гарантий; 

4) общего объема бюджетных ассигнований, которые должны быть предусмотрены 

на исполнение муниципальных гарантий в очередном финансовом году и плановом 

периоде по возможным гарантийным случаям. 

consultantplus://offline/ref=80EABBF37D17062984650D59E057F66E8E091B94F264AF51BF3EE0D84382525140D6A2E9B38F6E9Cu4N1Q


В программе муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации должно 

быть отдельно предусмотрено каждое направление (цель) гарантирования с указанием 

категорий и (или) наименований принципалов, объем которого превышает 100 тысяч 

рублей. 

Указанные гарантии подлежат реализации только при условии их утверждения в 

составе программы муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации. 

2. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации является 

приложением к соответствующему решению Совета о бюджете сельского поселения. 

 

 23. Внесение изменений в предельный объем муниципальных заимствований и 

Программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения «Слудка» 

 

Договоры о муниципальных заимствованиях сельского поселения, исполнение 

которых требует увеличения предельного объема муниципальных заимствований, 

утвержденного решением Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на 

соответствующий финансовый год, могут быть заключены только после внесения 

соответствующих изменений в указанное решение. 

 

 24. Объемы  расходов на обслуживание муниципального долга сельского 

поселения «Слудка» 

 

Объем  расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения в 

очередном финансовом году и плановом годе утвержденный решением о бюджете 

сельского поселения, по данным отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 

отчетный финансовый год  не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета 

сельского поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

 

 25. Превышение предельного объема муниципального долга сельского поселения и 

предельных объемов расходов на обслуживание муниципального долга 

 

Если при исполнении бюджета сельского поселения нарушаются предельные 

значения, указанные в статьях 20 и 24 настоящего Положения, администрация сельского 

поселения в рамках установленных полномочий не вправе принимать новые долговые 

обязательства, за исключением принятия соответствующих долговых обязательств в целях 

реструктуризации муниципального долга. 

 

 26. Отражение в бюджете сельского поселения «Слудка» поступлений средств 

от муниципальных внутренних заимствований, погашения муниципального долга, 

возникшего из муниципальных внутренних заимствований, и расходов на его 

обслуживание 

 

1. Поступления в бюджет сельского поселения средств от муниципальных 

внутренних заимствований учитываются в источниках финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения путем увеличения объема источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения. 

2. Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из 

муниципальных внутренних заимствований, учитывается в источниках финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения путем уменьшения объема источников 

финансирования дефицита бюджета сельского поселения. 

 

27. Муниципальные гарантии сельского поселения «Слудка» 



 

1. Муниципальной гарантией сельского поселения признается вид долгового 

обязательства, в силу которого сельское поселение (гарант) обязан при наступлении 

предусмотренного в гарантии события уплатить лицу, в пользу которого предоставлена 

гарантия (бенефициара), по его письменному требованию определенную в обязательстве 

денежную сумму за счет средств бюджета сельского поселения в соответствии с 

условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение лицом 

(принципалом) его обязательств перед бенефициаром. 

Муниципальная гарантия может предоставляться для обеспечения как уже 

возникших обязательств, так и обязательств, которые возникнут в будущем. 

2. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. 

3. В муниципальной гарантии сельского поселения (далее в настоящей части - 

гарантия) должны быть указаны: 

1) наименование гаранта и наименование органа, выдавшего гарантию от имени 

гаранта; 

2) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия; 

3) объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии; 

4) определение гарантийного случая; 

5) наименование принципала; 

6) безотзывность гарантии или условия ее отзыва; 

7) основания для выдачи гарантии; 

8) вступление в силу (дата выдачи) гарантии; 

9) срок действия гарантии; 

10) порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии; 

11) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о возмещении 

сумм, уплаченных гарантом бенефициару по гарантии (регрессное требование гаранта к 

принципалу, регресс); 

12) порядок и условия сокращения предельной суммы гарантии при исполнении 

гарантии и (или) исполнении обязательств принципала, обеспеченных гарантией; 

13) иные сведения, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

правовыми актами гаранта, актами органа, выдающего гарантию от имени гаранта. 

4. Муниципальная гарантия сельского поселения может предусматривать 

субсидиарную ответственность гаранта дополнительно к ответственности принципала или 

солидарную ответственность гаранта по обеспеченному им обязательству принципала. 

Предусмотренное муниципальной гарантией сельского поселения обязательство 

перед бенефициаром ограничивается уплатой суммы, соответствующей объему 

неисполненных на момент предъявления требования обязательств по муниципальной 

гарантии сельского поселения, но не более суммы, на которую выдана гарантия. 

 

28. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий 

 

1. Муниципальные гарантии предоставляются в обеспечение исполнения 

обязательств принципалов - субъектов инвестиционной деятельности перед 

бенефициарами. 

2. Муниципальные гарантии предоставляются на конкурсной основе при условии 

проведения анализа финансового состояния принципала, предоставления полного 

обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования гаранта к принципалу в связи с исполнением гарантии (полностью или 

частично), а также отсутствия у принципала и (или) его поручителей (гарантов) 

просроченной задолженности в бюджет сельского поселения. 

3. Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в валюте 

Российской Федерации, включается в состав муниципального внутреннего долга 



сельского поселения как вид долгового обязательства. Предоставление и исполнение 

муниципальной гарантии сельского поселения подлежит отражению в муниципальной 

долговой книге сельского поселения. 

4. Муниципальные гарантии сельского поселения предоставляются администрацией 

сельского поселения в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в 

решении Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

Администрация сельского поселения заключает договоры о предоставлении 

муниципальных гарантий сельского поселения, об обеспечении исполнения принципалом 

его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, 

уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, и 

выдает муниципальные гарантии сельского поселения. 

Решением Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на 

соответствующий финансовый год должны быть предусмотрены бюджетные 

ассигнования на возможное исполнение выданных муниципальных гарантий сельского 

поселения. 

5. При исполнении принципалом либо гарантом обязательств перед бенефициаром 

на соответствующую сумму сокращается муниципальный долг сельского поселения, что 

отражается в отчете об исполнении бюджета сельского поселения и муниципальной 

долговой книге сельского поселения. 

Если исполнение гарантом муниципальной гарантии сельского поселения ведет к 

возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу, исполнение таких 

гарантий учитывается в источниках финансирования дефицита соответствующего 

бюджета как предоставление бюджетного кредита. 

Если исполнение гарантом муниципальной гарантии сельского поселения не ведет к 

возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу, исполнение таких 

гарантий подлежит отражению в составе расходов бюджета сельского поселения. 

6. Финансовый орган ведет учет выданных муниципальных гарантий сельского 

поселения, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальными 

гарантиями сельского поселения, осуществления гарантом платежей по выданным 

муниципальным гарантиям сельского поселения. 

 

29. Обслуживание муниципального долга сельского поселения «Слудка» 

 

1. Под обслуживанием муниципального внутреннего долга сельского поселения 

понимаются операции по выплате доходов по муниципальным долговым обязательствам 

сельского поселения в виде процентов по ним и (или) дисконта, осуществляемые за счет 

средств бюджета сельского поселения. 

2. Выполнение кредитной организацией или другой специализированной 

финансовой организацией функций генерального агента (агента) по обслуживанию, 

размещению, выкупу, обмену и погашению долговых обязательств сельского поселения 

осуществляется на основе агентских соглашений, заключенных с администрацией 

сельского поселения. 

3. Оплата услуг агентов по осуществлению ими функций, предусмотренных 

агентскими соглашениями, заключенными с администрацией сельского поселения, 

производится за счет средств бюджета сельского поселения. 

 

30. Муниципальная долговая книга сельского поселения»Слудка» 

 

 Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств сельского поселения 

осуществляется в муниципальной долговой книге сельского поселения в соответствии со 



статьей 121 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и порядком, установленным 

правовым актом местной администрации. 

 

 

Глава YI. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

 

31. Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Коми бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации предоставляются в форме: 

 - дотаций местным бюджетам; 

 - субсидий местным бюджетам; 

 - иные межбюджетные трансферты 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения  

предусматриваются в бюджете Республики Коми в целях выравнивания финансовых 

возможностей сельского поселения  по осуществлению органами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения исходя из 

численности жителей и (или) бюджетной обеспеченности. 

Порядок распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселения, в том числе порядок расчета и установления заменяющих указанные дотации 

дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц в местные 

бюджеты, а также порядок определения критериев выравнивания финансовых 

возможностей сельского поселения утверждается законом Республики Коми в 

соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса. 

Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

утверждается законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской 

Федерации на очередной финансовый год и плановый период и определяется исходя из 

необходимости достижения критериев выравнивания финансовых возможностей 

городских поселений, сельских поселений, внутригородских районов по осуществлению 

органами местного самоуправления указанных муниципальных образований полномочий 

по решению вопросов местного значения, установленных законом субъекта Российской 

Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Под субсидиями местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации 

понимаются межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам муниципальных 

образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 

значения. 

Правила, устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и 

распределению субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным 

бюджетам, а также порядок определения и установления предельного уровня 

софинансирования субъектом Российской Федерации (в процентах) объема расходного 

обязательства муниципального образования, устанавливаются нормативным правовым 

актом высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации. 

Нормативные правовые акты субъекта Российской Федерации, устанавливающие 

порядок предоставления и распределения каждой субсидии, принимаются в соответствии 

с правилами, предусмотренными абзацем первым настоящего пункта. 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета субъекта Российской Федерации 

предоставляются местным бюджетам на основании законов субъектов Российской 

Федерации и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации на финансовое 

обеспечение расходных обязательств муниципальных образований. 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403256288/330
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403256288/333


 

 

 
 

 

Глава VII. УЧАСТНИКИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В СЕЛЬСКОМ 

ПОСЕЛЕНИИ «СЛУДКА» , ИХ ПОЛНОМОЧИЯ.  

 

 

32. Участники бюджетного процесса в сельском поселении. 

  

1. Участниками бюджетного процесса в сельском поселении (далее - бюджетный 

процесс) являются: 

1) Глава сельского поселения – председатель Совета сельского поселения; 

2) Совет сельского поселения; 

3)  администрация сельского поселения; 

4) финансовый орган; 

5) главные распорядители (распорядители) средств бюджета сельского поселения; 

6) главные администраторы (администраторы) доходов бюджета сельского 

поселения; 

7) главные администраторы (администраторы) источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения; 

8) получатели средств бюджета сельского поселения. 

2. Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, 

являющихся органами местного самоуправления сельского поселения, устанавливаются 

Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним 

решениями Совета сельского поселения, настоящим решением, а также в установленных 

ими случаях муниципальными правовыми актами администрации сельского поселения. 

 

33. Бюджетные полномочия Главы  сельского поселения «Слудка» 

 

1) обеспечивает проведение единой налоговой и бюджетной политики в сельском 

поселении; 

2) вносит на рассмотрение Совета сельского поселения проекты решений по 

вопросам местного значения, по установлению, изменению и отмене местных налогов и 

сборов, осуществлению расходов из бюджета района; 

3) представляет на утверждение Совета сельского поселения проекты бюджета, 

планы и программы социально-экономического развития, а также отчеты об их 

исполнении; 

4)осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Республики Коми, настоящим решением, иными нормативными правовыми 

актами бюджетного законодательства и законодательства Республики Коми. 
 

34. Бюджетные полномочия Совета сельского поселения «Слудка» 

 

Совет сельского поселения обладает следующими бюджетными полномочиями: 

1) рассматривает и утверждает решение о бюджете сельского поселения и годовой 

отчет об его исполнении; 

2) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения 

соответствующего бюджета на своих заседаниях, а также в ходе проводимых слушаний и 

в связи с депутатскими запросами; 

3) формирует и определяет правовой статус органов, осуществляющих контроль за 

исполнением бюджета сельского поселения;  



4)устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, устанавливает размеры 

ставок по ним и предоставляет налоговые льготы по местным налогам; 

 5) осуществляет другие бюджетные полномочия, определенные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим решением, иными нормативными 

правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации, 

законодательства Республики Коми и муниципальными правовыми актами. 
 
  

35. Бюджетные полномочия администрации сельского поселения 

 

Администрация сельского поселения обладает следующими бюджетными 

полномочиями: 

1) представляет проекты решения о бюджете сельского поселения на рассмотрение и 

утверждение Совету сельского поселения»; 

2) утверждает отчеты об исполнении  бюджета сельского поселения за 1 квартал, 

полугодие и 9 месяцев и представляет их в Совет сельского поселения; 

3) представляет отчет об исполнении бюджета сельского поселения за прошедший 

финансовый год на рассмотрение и утверждение Совету сельского поселения; 

4)устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств сельского 

поселения; 

5) вносит на рассмотрение Совета сельского поселения предложения по внесению 

изменений и дополнений в бюджет сельского поселения; 

6)организует составление муниципальных целевых программ сельского поселения; 

7) вносит в Совет сельского поселения предложения по установлению, изменению, 

отмене местных налогов и сборов, введению и отмене налоговых льгот по местным 

налогам; 

8) формирует и ведет реестр источников доходов бюджета сельского поселения; 

 9) осуществляет другие бюджетные полномочия, определенные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим решением, иными нормативными 

правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации, 

законодательства Республики Коми, муниципальными правовыми актами. 
 

36. Бюджетные полномочия финансового органа 

 

Финансовый орган обладает следующими бюджетными полномочиями: 

1) на основании и во исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

настоящего Закона, иных актов бюджетного законодательства Российской Федерации, 

актов Главы Республики Коми и Правительства Республики Коми принимает 

нормативные акты в установленной сфере деятельности; 

2) организует составление и составляет проект бюджета сельского поселения, 

представляет его в администрацию сельского поселения; 

3) ведет реестр расходных обязательств; 

4) получает от органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного 

самоуправления, главных распорядителей (распорядителей, получателей) средств 

документы и материалы, необходимые для составления проекта бюджета сельского 

поселения, а также отчета об исполнении бюджета сельского поселения; 

5) организует исполнение и исполняет бюджет сельского поселения; 

6) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи  

бюджета сельского поселения, бюджетных росписей главных распорядителей средств 

бюджета и кассового плана исполнения бюджета поселения; 

7) устанавливает порядок ведения сводного реестра главных распорядителей, 

распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения, главных 



администраторов и администраторов доходов бюджета сельского поселения, главных 

администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения; 

8) составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения; 

9) получает от главных распорядителей средств бюджета сельского поселения, 

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения, главных администраторов доходов бюджета сельского поселения материалы, 

необходимые для составления бюджетной отчетности об исполнении бюджета сельского 

поселения; 

10) составляет на основании бюджетной отчетности, представленной главными 

распорядителями средств бюджета сельского поселения, главными администраторами 

доходов местного, главными администраторами источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения, бюджетную отчетность об исполнении бюджета сельского 

поселения; 

11) осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за 

исполнением бюджета сельского поселения; 

12) обладает правом требовать от главных распорядителей, распорядителей и 

получателей бюджетных средств предоставления отчетов об использовании средств 

бюджета сельского поселения и иных сведений, связанных с получением, перечислением, 

зачислением и использованием средств бюджета сельского поселения; 

13) осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств  

бюджета сельского поселения, организует и проводит в пределах своей компетенции 

комплексные ревизии главных распорядителей, распорядителей и получателей средств  

бюджета сельского поселения; 

14) осуществляет открытие и ведение лицевых счетов для учета операций главных 

распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения; 

15) ведет учет бюджетных обязательств получателей средств бюджета сельского 

поселения; 

16) осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств получателей 

средств  бюджета сельского поселения, лицевые счета которых открыты в финансовом 

органе; 

17) направляет представления главным распорядителям, распорядителям и 

получателям средств бюджета сельского поселения, кредитным организациям об 

устранении выявленных нарушений и осуществляет контроль за их устранением; 

18) осуществляет другие бюджетные полномочия, определенные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим решением, иными нормативными 

правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации, 

законодательства Республики Коми и муниципальными правовыми актами. 
 

37. Главный распорядитель, распорядитель и получатель средств бюджета 

сельского поселения»Слудка» 

 

1. Главный распорядитель средств бюджета сельского поселения – орган местного 

самоуправления, орган местной администрации, а также наиболее значимое бюджетное 

учреждение образования, культуры и здравоохранения сельского поселения, указанное в 

ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения, имеющие право 

распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между 

подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств.  

2. Распорядитель средств бюджета сельского поселения – орган местного 

самоуправления, орган местной администрации, бюджетное учреждение, имеющие право 

распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между 

подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств. 



 3. Получатель средств бюджета сельского поселения – орган местного 

самоуправления, орган местной администрации, находящееся в ведении главного 

распорядителя (распорядителя) средств бюджета сельского поселения, бюджетное 

учреждение сельского поселения, имеющие право на принятие и (или) исполнение 

бюджетных обязательств за счет средств бюджета поселения. 

4. Главный распорядитель, распорядитель и получатель средств бюджета сельского 

поселения осуществляют бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом 

Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

 

38. Главный администратор, администратор доходов  бюджета сельского 

поселения «Слудка» 

 

1. Главный администратор доходов бюджета сельского поселения  – определенный 

решением Совета сельского поселения о бюджете поселения орган местного 

самоуправления местной администрации, иная организация, имеющие в своем ведении 

администраторов доходов бюджета и (или) являющиеся администраторами доходов 

бюджета сельского поселения. 

 2. Администратор доходов бюджета сельского поселения - орган местного 

самоуправления, местной администрации, бюджетное учреждение, осуществляющие в 

соответствии с законодательством Российской Федерации контроль за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и 

принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней 

и штрафов по ним, являющихся доходами бюджета сельского поселения. 

3. Главный администратор, администратор доходов бюджета сельского поселения 

осуществляют бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения.  

 

39. Главный администратор, администратор источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения «Слудка» 

 

1. Главный администратор источников финансирования дефицита  бюджета 

сельского поселения - определенный решением Совета сельского поселения орган 

местного самоуправления, местной администрации, иная организация, имеющие в своем 

ведении администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения и 

(или) являющиеся администраторами источников финансирования дефицита бюджета 

поселения. 

2. Администратор источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения - орган местного самоуправления, местной администрации, иная организация, 

имеющие право в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

осуществлять операции с источниками финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения. 

3. Главный администратор, администратор источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения осуществляют бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

 

 
Глава VIII. СОСТАВЛЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ  БЮДЖЕТА 

 

40. Общие положения 

 



1. Проект бюджета сельского поселения составляется на основе прогноза социально-

экономического развития сельского поселения в целях финансового обеспечения 

расходных обязательств сельского поселения. 

2. Проект местного бюджета составляется в порядке, установленном администрацией 

сельского поселения, в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации и настоящим решением и утверждается сроком на три года – очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

41. Прогнозирование доходов бюджета сельского поселения, планирование 

бюджетных ассигнований  бюджета сельского поселения 

 

1. Доходы бюджета сельского поселения прогнозируются на основе прогноза 

социально-экономического развития сельского поселения в условиях действующего 

законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской 

Федерации и Республики Коми, а также муниципальных правовых актов сельского 

поселения, устанавливающих налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского 

поселения. 

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения 

осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой финансовым 

органом, с учетом особенностей, установленных ч. 4 ст. 174.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации раздельно по бюджетным ассигнованиям на 

исполнение действующих и принимаемых обязательств. 

 

42. Этапы бюджетного процесса 

 

 Бюджетный процесс подразделяется на следующие этапы: 

1) начало работы по разработке прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения, проекта бюджета сельского поселения, согласованию прогнозных 

расчетов и подготовке документов и материалов к проекту решения бюджете поселения - 

за 4 месяца до начала очередного финансового года; 

2) внесение администрацией сельского поселения проекта решения о  бюджете 

сельского поселения, документов и материалов, прилагаемых к нему, в Совет сельского 

поселения - не позднее 15 ноября года, предшествующего очередному финансовому году; 

3) рассмотрение Советом сельского поселения проекта решения о  бюджете 

сельского поселения - не позднее 25 декабря года, предшествующего очередному 

финансовому году; 

4) организация исполнения и исполнение  решения о бюджете сельского поселения; 

5) контроль за исполнением бюджета сельского поселения;  

6) представление администрацией сельского поселения проекта решения об 

утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения за прошедший 

финансовый год Совету сельского поселения - не позднее 1 июня года, следующего за 

отчетным. 

 

43. Внесение проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый годи плановый период в Совет сельского поселения «Слудка» 

 

Администрация сельского поселения вносит на рассмотрение Совета сельского 

поселения  проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год 

и плановый период. 

consultantplus://offline/ref=A8692BA10D246DEB4E0363AB047CB9A209E1980FF4957AFBCC7EBE3E732225583A92F2240E19h4e6Q


1.Решение о бюджете сельского поселения должен содержать основные 

характеристики бюджета поселения, к которым относятся общий объем доходов местного 

бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета сельского поселения, а 

также иные показатели, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, решениями Совета сельского поселения (кроме решений о бюджете).  
2. Решением о бюджете утверждаются: 

1)  распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам видов расходов классификаций расходов бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

2)  ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период; 

3) Общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

4)  Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или)  

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

в очередном финансовом году и плановом периоде; 

5) Общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае 

утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на 

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема 

расходов бюджета( без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового 

периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета( без 

учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение); 

6) Источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период; 

7) Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода, с указанием в том числе верхнего предела долга муниципальным 

гарантиям.». 

 

3. Проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год 

вносится в Совет сельского поселения со следующими документами и материалами: 

1) основными направлениями бюджетной и налоговой политики сельского 

поселения; 

2) предварительными итогами социально-экономического развития сельского 

поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемыми итогами 

социально-экономического развития за текущий финансовый год; 

3) прогнозом социально-экономического развития сельского поселения; 

4) методиками (проектами методик) распределения межбюджетных трансфертов; 

5) пояснительной запиской к проекту решения о бюджете сельского поселения 

(включая приложение с распределением бюджетных ассигнований  бюджета по разделам 

и подразделам классификации расходов бюджетов). 

6) верхним пределом муниципального внутреннего долга на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода; 

7) оценкой ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 

8) паспортами муниципальных программ сельского поселения, предлагаемых к 

финансированию за счет средств бюджета сельского поселения в очередном финансовом 

году и плановом периоде; 

9) реестром источников доходов бюджета сельского поселения; 



10) иными документами и материалами. 

4. Проект решения о принятии бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период до его утверждения выносится на публичные слушания. 

5. Принятое решение о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год 

и плановый период направляется главе сельского поселения для подписания и 

обнародования. 

6. В случае непринятия Советом сельского поселения решения о бюджете сельского 

поселения до начала очередного финансового года исполнение местного бюджета до 

вступления в силу указанного решения осуществляется в соответствии со статьей 190 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации.  

 

 

 

 

Глава IХ.  ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 

О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ. ИСПОЛНЕНИЕ,  

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ И КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ  

 БЮДЖЕТАСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

44. Внесение изменений и дополнений в решение бюджете сельского поселения 

 

1. Глава  сельского поселения при необходимости представляют в Совет сельского 

поселения проекты решений о внесении изменений и дополнений в решение о местном 

бюджете по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования решения о 

бюджете сельского поселения. 

2. Внесение изменений и дополнений в решение о бюджете сельского поселения в 

части увеличения расходов бюджета допускается после подведения итогов исполнения 

местного бюджета за I квартал, полугодие, 9 и 11 месяцев текущего финансового года и 

представления в Совет сельского поселения отчета об исполнении бюджета сельского 

поселения за соответствующий период при наличии соответствующих источников 

дополнительных поступлений в бюджет сельского поселения, дополнительных 

поступлений за счет источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

и (или) при сокращении расходов по отдельным статьям бюджета сельского поселения. 

 

45. Исполнение  бюджета сельского поселения 

 

1. Исполнение бюджета сельского поселения обеспечивается администрацией 

сельского поселения. 

Организация исполнения бюджета сельского поселения осуществляется финансовым 

органом с соблюдением требований Бюджетного Кодекса Российской Федерации и 

настоящего решения. Исполнение бюджета сельского поселения организуется на основе 

сводной бюджетной росписи и кассового плана. 

2. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается 

финансовым органом. 

Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее 

осуществляется руководителем финансового органа. 

3. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать 

решению о бюджете сельского поселения. 

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете сельского 

поселения руководитель финансового органа утверждает соответствующие изменения в 

сводную бюджетную роспись. 



4. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до 

главных распорядителей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за 

исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации. 

5. В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по 

источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения, кроме операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета. 

6. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные 

поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, в том 

числе поступающие в бюджет сельского поселения в порядке, установленном ч. 5 ст. 242 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, фактически полученные при исполнении 

бюджета сверх утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение 

расходов бюджета соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в 

сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий 

финансовый год и плановый период. 

Решением о бюджете сельского поселения могут предусматриваться 

дополнительные основания к основаниям, установленным ч. 3 ст. 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, для внесения изменений в сводную бюджетную роспись 

без внесения изменений в решение о бюджете сельского поселения в соответствии с 

решениями руководителя финансового органа сельского поселения. 

46. Составление бюджетной отчетности 

 

1. Главные распорядители бюджетных средств местного бюджета, главные 

администраторы доходов местного бюджета, главные администраторы источников 

финансирования дефицита  бюджета  сельского поселения (далее - главные 

администраторы бюджетных средств) составляют сводную бюджетную отчетность на 

основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями 

(распорядителями) средств бюджета сельского поселения, администраторами доходов 

бюджета сельского поселения, администраторами источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения. 

Главные администраторы бюджетных средств представляют сводную бюджетную 

отчетность в финансовый орган. 

2. Бюджетная отчетность сельского поселения является годовой. Отчет об 

исполнении  бюджета сельского поселения является ежеквартальным. 

3. Отчет об исполнении бюджета сельского поселения за I квартал, полугодие и 9 

месяцев текущего финансового года утверждается администрацией сельского поселения и 

направляется в Совет сельского поселения 

 

47. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об 

исполнении  бюджета сельского поселения 

 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения утверждается 

решением Совета сельского поселения. 

2. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения в Совете 

сельского поселения подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку 

бюджетной отчетности и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении 

бюджета сельского поселения. 

3. Администрация сельского поселения представляет не позднее 1 апреля текущего 

финансового года в Совет сельского поселения годовой отчет об исполнении местного 

бюджета для подготовки заключения на него в срок, не превышающий один месяц. 



4. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Совет сельского 

поселения не позднее 1 июня текущего финансового года в форме проекта решения. 

Решением Совета сельского поселения утверждается отчет об исполнении бюджета 

сельского поселения за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, 

расходов и дефицита (профицита) бюджета сельского поселения. 

Отдельными приложениями к проекту решения об исполнении бюджета сельского 

поселения за отчетный финансовый год утверждаются показатели: 

1) доходов бюджета сельского поселения по кодам классификации доходов 

бюджетов; 

2) расходов местного бюджета по ведомственной структуре расходов 

республиканского бюджета; 

3) расходов бюджета сельского поселения по разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации; 

4) источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской 

Федерации; 

Одновременно с проектом решения об исполнении местного бюджета 

представляются следующие материалы: 

1) проект решения об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый 

год; 

2) баланс исполнения бюджета поселения; 

3) отчет о финансовых результатах деятельности; 

4) отчет о движении денежных средств; 

5) пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета поселения; 

6) отчеты об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации поселения, образованного в составе бюджета поселения в отчетном 

финансовом году; 

7) отчет о выполнении муниципальных программ; 

  8) иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

5. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета сельского 

поселения Совет сельского поселения принимает решение об утверждении либо 

отклонении проекта решения об исполнении бюджета сельского поселения. 

6. В случае отклонения Советом проекта решения об исполнении бюджета сельского 

поселения он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного 

отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий 1 месяц. 

 

48. Муниципальный финансовый контроль 

 

Формы и порядок осуществления муниципального финансового контроля 

устанавливаются в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Коми и 

сельского поселения. 

consultantplus://offline/ref=0331E6CE854F1F7240C401C63EC29ECC3D981C09091FD4F675B16A0A19TBaDF

	Глава сельского поселения «Слудка»                                                           Н.Ю.Косолапова
	Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением
	Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, Уставом сельского поселения «Слудка» регулирует бюджетные правоотношения, возникающие между субъектами бюджет...
	3. Действие решения о бюджете сельского поселения во времени
	1. Решение о бюджете сельского поселения «Слудка» вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным Кодексом Российской Федерации и настоящим решением.
	2. Решение о бюджете сельского поселения подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.
	4 . Гласность бюджетного процесса

	Глава II. ДОХОДЫ  БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	8 . Безвозмездные поступления

	Глава III. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	9 . Формирование расходов  бюджета сельского поселения
	10. Расходные обязательства сельского поселения
	11 . Реестры расходных обязательств
	12. Осуществление расходов, не предусмотренных бюджетом сельского поселения
	13 . Резервные фонды

	Глава IV. СБАЛАНСИРОВАННОСТЬ  БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Слудка»
	14 . Дефицит  бюджета сельского поселения
	15. Источники финансирования дефицита  бюджета сельского поселения
	ГЛАВА Y. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЛУДКА»
	16. Муниципальный долг сельского поселения «Слудка»
	17. Ответственность по долговым обязательствам сельского поселения «Слудка»
	18. Осуществление муниципальных заимствований сельского поселения
	19. Реструктуризация муниципального долга сельского поселения «Слудка»
	20. Предельный объем муниципального долга сельского поселения «Слудка»
	21. Программа муниципальных внутренних заимствований сельского поселения «Слудка»
	22. Программа муниципальных гарантий сельского поселения в валюте Российской Федерации
	23. Внесение изменений в предельный объем муниципальных заимствований и Программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения «Слудка»
	24. Объемы  расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения «Слудка»
	25. Превышение предельного объема муниципального долга сельского поселения и предельных объемов расходов на обслуживание муниципального долга
	26. Отражение в бюджете сельского поселения «Слудка» поступлений средств от муниципальных внутренних заимствований, погашения муниципального долга, возникшего из муниципальных внутренних заимствований, и расходов на его обслуживание
	27. Муниципальные гарантии сельского поселения «Слудка»
	28. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий
	29. Обслуживание муниципального долга сельского поселения «Слудка»
	30. Муниципальная долговая книга сельского поселения»Слудка»

	Глава VII. УЧАСТНИКИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «СЛУДКА» , ИХ ПОЛНОМОЧИЯ.
	32. Участники бюджетного процесса в сельском поселении.
	1. Участниками бюджетного процесса в сельском поселении (далее - бюджетный процесс) являются:
	33. Бюджетные полномочия Главы  сельского поселения «Слудка»
	1) обеспечивает проведение единой налоговой и бюджетной политики в сельском поселении;
	2) вносит на рассмотрение Совета сельского поселения проекты решений по вопросам местного значения, по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов, осуществлению расходов из бюджета района;
	3) представляет на утверждение Совета сельского поселения проекты бюджета, планы и программы социально-экономического развития, а также отчеты об их исполнении;
	4)осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Коми, настоящим решением, иными нормативными правовыми актами бюджетного законодательства и законодательства Республики Коми.
	34. Бюджетные полномочия Совета сельского поселения «Слудка»
	35. Бюджетные полномочия администрации сельского поселения
	36. Бюджетные полномочия финансового органа
	37. Главный распорядитель, распорядитель и получатель средств бюджета сельского поселения»Слудка»
	38. Главный администратор, администратор доходов  бюджета сельского поселения «Слудка»
	39. Главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Слудка»

	Глава VIII. СОСТАВЛЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ  БЮДЖЕТА
	40. Общие положения
	41. Прогнозирование доходов бюджета сельского поселения, планирование бюджетных ассигнований  бюджета сельского поселения
	42. Этапы бюджетного процесса
	43. Внесение проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый годи плановый период в Совет сельского поселения «Слудка»
	5. Принятое решение о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период направляется главе сельского поселения для подписания и обнародования.
	6. В случае непринятия Советом сельского поселения решения о бюджете сельского поселения до начала очередного финансового года исполнение местного бюджета до вступления в силу указанного решения осуществляется в соответствии со статьей 190 Бюджетного ...
	Глава IХ.  ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ
	44. Внесение изменений и дополнений в решение бюджете сельского поселения
	45. Исполнение  бюджета сельского поселения
	46. Составление бюджетной отчетности
	47. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении  бюджета сельского поселения
	48. Муниципальный финансовый контроль





